[image: image1.jpg]

Советский район

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

Администрация сельского поселения Алябьевский

	     ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«18» июня  2018 г.                                                                                                    №  184
Об установлении Порядка приведения жилого помещения, которое было самовольно переустроено и (или) перепланировано в прежнее состояние на территории сельского поселения Алябьевский
     В соответствии со статьей 29 Жилищного кодекса Российской Федерации  от 29.12.2004 года № 188-ФЗ,  с  Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  уставом сельского поселения Алябьевский:
      1. Установить Порядок приведения жилого помещения, которое было самовольно переустроено и (или) перепланировано в прежнее состояние  на территории сельского поселения Алябьевский (Приложение).
      2. Опубликовать настоящее  постановление в бюллетене «Алябьевский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации сельского поселения Алябьевский в сети Интернет.
     3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

     4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского

поселения Алябьевский

                А.В.  Юдеев
Приложение
                                                                                               к постановлению Администрации

                                                                                               сельского поселения Алябьевский

                                                                                                      от «18» июня  2018 г.   №184
Порядок

приведения жилого помещения, которое было самовольно переустроено
и (или) перепланировано в прежнее состояние  на территории
сельского  поселения Алябьевский

  (далее – Порядок)
1. Общие положения
  1.1. Настоящий Порядок распространяется на собственников жилых помещений, нанимателей жилых помещений по договору социального найма.
  1.2. Самовольными являются  переустройство и (или) перепланировка жилого помещения, проведенные:
    - при отсутствии решения, принятого  Администрацией сельского  поселения Алябьевский о согласовании переустройства и (или) перепланировки жилого помещения;
   - с нарушением проекта переустройства и (или) перепланировки переустроенного и (или) перепланированного жилого помещения.
2. Порядок приведения жилого помещения в прежнее состояние при отсутствии согласования переустройства и (или) перепланировки жилого помещения
   2.1. При установлении факта переустройства и (или) перепланировки жилого помещения, выполненных при отсутствии решения, принятого  Администрацией сельского поселения Алябьевский о согласовании такого переустройства и (или) перепланировки:
  2.1.1. Собственник или наниматель жилого помещения обязан предоставить доступ Администрации сельского поселения Алябьевский в жилое помещение для его осмотра (по результатам осмотра составляется акт) и предоставить документы (если таковые имеются), разрешающие проведение работ по переустройству и (или) перепланировке. Не предоставление разрешающих документов, подтверждает факт самовольного переустройства и (или) перепланировки жилого помещения.
   2.1.2. Администрация сельского поселения Алябьевский  в 15-ти дневный срок, с момента составления акта о результатах осмотра, направляет собственнику или нанимателю уведомление о приведении такого жилого помещения в прежнее состояние (далее - уведомление), с указанием срока и перечня работ, которые необходимо выполнить по приведению жилого помещения в прежнее состояние. Уведомление направляется по почте или вручается под роспись.
   2.2. По истечении указанного в уведомлении срока приемочная комиссия, по приемке законченных перепланировкой и (или) переустройством жилых (нежилых) помещений, подтверждает актом завершение (или невыполнение) работ по приведению в прежнее состояние жилого помещения.
    2.3. Если соответствующее жилое помещение не приведено в прежнее состояние в указанный в уведомлении срок, Администрация сельского поселения Алябьевский в соответствии с  частью 5 статьи 29 Жилищного кодекса Российской Федерации имеет право обратиться с исковым заявлением в суд:
     - в отношении собственника о продаже с публичных торгов такого жилого помещения;
     - в отношении нанимателя такого жилого помещения по договору социального о расторжении договора и выселении без предоставления другого жилого помещения и взыскании суммы ущерба причиненного в результате самовольного переустройства и (или) перепланировки.

    2.4. В случае принятия судом решения о расторжении договора социального или иного найма такое жилое помещение приводится в прежнее состояние собственником (наймодателем)  за счет средств взысканных в судебном порядке с предыдущего нанимателя.
3. Порядок приведения жилого помещения в прежнее состояние при выполнении
переустройства и (или) перепланировки с нарушением проекта
  3.1. При выявлении в ходе приемки законченного переустройством и (или) перепланировкой жилого помещения нарушений проекта переустройства и (или) перепланировки жилого помещения приемочная комиссия:
  3.1.1. Составляет акт о невозможности принятия законченного переоборудованием и (или) перепланировкой жилого помещения в связи с нарушениями проекта.
  3.1.2. Устанавливает срок приведения такого жилого помещения в прежнее состояние.
  3.2. В случае если, по истечении указанного в акте приемочной комиссии срока жилое помещение не приведено в прежнее состояние,  Администрация сельского поселения Алябьевский осуществляет действия, определенные пунктами 2.2 - 2.4. настоящего Порядка.